
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

13.12.2021 г. Мичуринск №2448 

 

О внесении изменений в План мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития города Мичуринска Тамбовской области 

на 2016-2030 годы, утвержденный постановлением администрации города 

Мичуринска Тамбовской области от 29.12.2016 №3428 (с изменениями, 

внесенными постановлениями от 27.12.2017 №2934, от 26.01.2018 №191, 

от 27.02.2019 №321, от 22.07.2019 №1353, от 24.01.2020 №92, от 30.07.2020 

№1115, от 26.10.2020 №1704, от 10.12.2020 №1972, от 22.01.2021 №81, 

от 02.07.2021 №1294) 

 

В целях совершенствования стратегического планирования в городе 

Мичуринске администрация города Мичуринска Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в План мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития города Мичуринска Тамбовской области 

на 2016-2030 годы (далее - План), утвержденный постановлением 

администрации города от 29.12.2016 №3428 (с изменениями, внесенными 

постановлениями от 27.12.2017 №2934, от 26.01.2018 №191, от 27.02.2019 

№321, от 22.07.2019 №1353, от 24.01.2020 №92, от 30.07.2020 №1115, 

от 26.10.2020 №1704, от 10.12.2020 №1972, от 22.01.2021 №81, от 02.07.2021 

№1294): 

1.1 в графе 5 пункта 3.1 раздела 3 Плана слова «478,0 млн. руб. 

(бюджетные и внебюджетные средства) / - / национальный проект «Наука»» 

заменить словами «478,0 млн. руб. (бюджетные и внебюджетные средства) / 

муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная 

экономика города Мичуринска - наукограда Российской Федерации» / 

национальный проект «Наука»»; 

1.2 пункты 6.2, 6.3, 6.4 и 6.6 раздела 6 Плана изложить в новой редакции 

согласно приложению к данному постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская 

правда» и разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Неуймина Д.С. 

 

 

Глава города Мичуринска                                          

Тамбовской области                                                                        М.В. Харников 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации 
города                                                               М.Г. Балашов 
 

Заместитель главы администрации 

города                                                               Д.С. Неуймин 

 

Заместитель главы администрации 

города - начальник финансового 

управления администрации города                                                 М.А. Макаров 

 

Начальник юридического управления 

администрации города                                                       А.А. Черников 

 

Начальник управления экономики 

администрации города                                                      Ю.П. Антонова 

 
Исполнитель 

Мартынова Е.Н. 

5-22-58 

 

Контроль 

Скрылева Г.В.



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации города 

           от 13.12.2021 №2448 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

города Мичуринска Тамбовской области на 2016-2030 годы (далее План мероприятий) 
 

Задача/направлени

е 

Наименование мероприятия Проекты Срок 

выполнения 

Объемы и источники 

финансового и 

ресурсного обеспечения/ 

наименование  

муниципальных 

программ/наименование 

национальных проектов 

и программ Российской 

Федерации 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

6.2. Развитие 

спортивной 

инфраструктуры 

Строительство и реконструкция 

спортивных объектов 

Реконструкция структурных 

подразделений МБОУ ДО ДЮСШ 

города Мичуринска 

2022-2030 5,1 млн.руб. (бюджетные 

средства)/-/- 

Администрация 

Тамбовской области, 

администрация города, 

МБОУ ДО ДЮСШ 

города Мичуринска 

Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса 

2019-2020 102,2 млн. руб. (средства 

государственной 

программы Тамбовской 

области «Развитие 

физической культуры и 

спорта»)/-/национальный 

проект «Демография» 

Управление по 

физической культуре и 

спорту Тамбовской 

области, администрация 

города 

Реконструкция стадиона «Олимп», 

расположенного по адресу: 

2019-2021 62,9 млн. руб. (средства 

государственной прог- 

Управление по физичес-

кой культуре и спорту 



 

 

 

1 2 3 4 5 6 

  Тамбовская область, г. Мичуринск, 

ул. Кирсановская 

2019-2021 раммы Тамбовской об-

ласти «Развитие физи-

ческой культуры и 

спорта»)/-/национальный 

проект «Демография» 

Тамбовской области, 

администрация города 

Замена футбольного покрытия на 

стадионе «Локомотив» 

2020 17,11 млн. руб. 

(бюджетные средства) /-/- 

Управление по физичес-

кой культуре и спорту 

Тамбовской области, 

администрация города 

Строительство легкоатлетического 

манежа 

2021-2023 Бюджетные средства/-/- Управление по физичес-

кой культуре и спорту 

Тамбовской области, 

администрация города 

Строительство городских 

общедоступных комплексных 

спортивных площадок в каждом 

микрорайоне города для занятий 

физической культурой и спортом 

различных категорий граждан 

2018-2030 10,0 млн.руб. 

(бюджетные средства)/-/- 

Администрация 

Тамбовской области, 

администрация города 

Строительство спортивных 

площадок (площадка воркаута, 

уличные тренажеры, площадка для 

выполнения нормативов ГТО) на 

придомовых территориях 

микрорайонов города Мичуринска 

2018-2030 10,0 млн.руб. 

(бюджетные и 

внебюджетные 

средства)/-/- 

Администрация 

Тамбовской области, 

администрация города 

Строительство велодорожек и 

дорожек для скандинавской 

ходьбы, общедоступного скейт-

парка 

2018-2030 50,0 млн.руб. 

(бюджетные и 

внебюджетные 

средства)/-/- 

Администрация 

Тамбовской области, 

администрация города 

Адаптация учреждений 

физической культуры и спорта для 

2018-2030 10,0 млн.руб. 

(бюджетные и 

Администрация 

Тамбовской области, 



 

1 2 3 4 5 6 

обеспечения доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

внебюджетные  

средства)/-/- 

администрация города, 

МБОУ ДО ДЮСШ 

города Мичуринска 

Строительство центра единоборств 2022-2030 Бюджетные и 

внебюджетные  

средства/-/- 

Администрация 

Тамбовской области, 

администрация города 

Строительство многофункциона-

льного спортивно-тренировочного 

центра и лыжнороллерного 

стадиона в городе Мичуринске 

2020-2030 Бюджетные средства/-/- Администрация 

Тамбовской области, 

администрация города 

Предоставление целевой субсидии 

муниципальному автономному 

учреждению «Центр здоровья и 

спорта», расположенному по 

адресу:  г. Мичуринск, Липецкое 

ш., д. 26А, для осуществления 

расходов, связанных с текущем 

ремонтом и обновлением 

материально-технической базы 

2022 0,695 млн. руб. (средства 

федерального, региональ-

ного и местного бюдже-

тов)/муниципальная 

программа «Развитие 

физической культуры и 

спорта в городе 

Мичуринске» /- 

МАУ «Центр здоровья 

и спорта» 

6.3. Повышение 

качества комму-

нальной инфра-

структуры 

Повышение эффективности, 

устойчивости и надежности 

функционирования систем газо-, 

тепло-, водо-, электроснабжения 

Строительство и реконструкция 

объектов электроснабжения 

(наружное освещение в 

зависимости от светового дня и 

поддержание его в рабочем 

состоянии). Энергоэффективное 

уличное освещение 

2018-2030 27,8 млн. руб. 

(бюджетные и 

внебюджетные 

средства)/-/- 

Управление городского 

хозяйства администрации 

города 

Организация интеллектуального 

наружного освещения отдельных 

территорий центральной части 

города Мичуринска 

2018-2025 10,0  млн. руб. 

(внебюджетные 

средства)/-/- 

Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры, 

2018-2030 99,1 млн. руб. (бюджет-

ные и внебюджетные 



 

1 2 3 4 5 6 

водоотведения (ЦГЛ, газопровод 

ул. Коммунистическая, котельная 

гостиницы, индивидуальное 

отопление Рабочего поселка) 

средства)/муниципаль-

ная программа «Обес-

печение населения 

комфортным и доступ-

ным жильем и коммуна-

льными услугами в 

городе Мичуринске»/- 

Внедрение энергосберегающих 

технологий (светильники в школах, 

газификация школ) 

2018-2027 28,9 млн. руб. (бюджет-

ные и внебюджетные 

средства)/-/- 

Передача в муниципальную 

собственность коммуникаций 

микрорайона Кочетовка с полным 

набором энергоносителей: 

электроэнергии, холодного 

водоснабжения, водоотведения 

2018-2030 Бюджетные и 

внебюджетные средства/-

/- 

Перевод безхозяйных газовых 

сетей в АО «Газпром» 

2018-2030 Бюджетные и внебюд-

жетные средства/-/- 

Возмещение расходов, связанных с 

реконструкцией объектов 

водоотведения в рамках 

концессионного соглашения, 

заключенного с акционерным 

обществом «Тамбовская сетевая 

компания» 

2021-2023 8,0 млн. руб. (бюджет-

ные средства)/муни-

ципальная программа 

«Комплексное развитие 

систем коммунальной 

инфраструктуры 

в городе Мичуринске 

Тамбовской области»/- 

Текущий ремонт наружного 

освещения города Мичуринска 

2022-2030 80,0 млн. руб. (средства 

федерального, региона-

льного и местного 

бюджетов) / муниципаль-

ная программа «Обеспе-

чение населения комфор-

тным и доступным 



 

1 2 3 4 5 6 

жильем и коммунальны-

ми услугами в городе 

Мичуринске»/- 

Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения 

2021-2022 29,256 млн.руб (бюджет-

ные средства ) / муници-

пальная программа 

«Обеспечение населения 

комфортным и достуным 

жильем и коммуналь-

ными услугами в городе 

Мичуринске»/ 

федеральный проект 

«Чистая вода» 

6.4. Жилье и 

комфортная 

городская среда 

Улучшение жилищных условий и 

обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда 

Обеспечение доступности жилья 

(«Молодежи - доступное жилье») 

2018-2030 98,255 млн.руб. (бюдже-

тные средства)/муници-

пальная программа 

«Обеспечение населения 

комфортным и доступ-

ным жильем и коммуна-

льными услугами в 

городе Мичуринске»/- 

Управление городского 

хозяйства администрации 

города 

Переселение граждан из аварийно-

го жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийно-

го жилищного фонда с учетом 

необходимости развития 

малоэтажного жилищного 

строительства 

2019-2020 12,4 млн.руб. (бюджет-

ные и внебюджетные 

средства)/муниципальная 

программа «Обеспечение 

населения комфортным и 

доступным жильем и 

коммунальными 

услугами в городе 

Мичуринске» /нацио-

нальный проект «Жилье 

и городская среда» 



 

1 2 3 4 5 6 

Развитие комфортной городской 

среды 

Приобретение и установка 

городского туалетного модуля 

2017 2,3 млн.руб. (бюджетные 

средства)/муниципальная 

программа «Обеспечение 

населения комфортным и 

доступным жильем и 

коммунальными 

услугами в городе 

Мичуринске»/- 

Капитальный ремонт фонтанов на 

Привокзальной площади и 

площади Славы города 

Мичуринска Тамбовской области 

2017 15,9 млн.руб. (бюджет-

ные средства)/муни-

ципальная программа 

«Обеспечение населения 

комфортным и доступ-

ным жильем и коммуна-

льными услугами в 

городе Мичуринске»/- 

Развитие инфраструктуры 

микрорайона Громушка 

2018-2030 28,0 млн.руб. (бюджет-

ные и внебюджетные 

средства)/-/- 

Приобретение 

специализированной 

коммунальной техники для уборки 

улиц  города 

2017-2030 104,166  млн. руб. (бюд-

жетные средства)/ муни-

ципальная программа 

«Обеспечение населения 

комфортным и доступ-

ным жильем и коммуна-

льными услугами в 

городе Мичуринске»/- 

Инвентаризация городских 

кладбищ 

2019-2030 -/-/- 

Ремонт и благоустройство 

лестничного спуска по улице 

Революционной 

2019 2,7 млн.руб. (бюджетные 

средства)/муниципальная 

программа «Обеспечение 

населения комфортным и 



 

1 2 3 4 5 6 

доступным жильем и 

коммунальными 

услугами в городе 

Мичуринске»/- 

Ремонт и благоустройство 

общественной территории по 

улице Советской в границах домов 

№292-№304 

2019 25,6 млн.руб. (бюджет-

ные средства)/муниципа-

льная программа «Обес-

печение населения 

комфортным и доступ-

ным жильем и коммуна-

льными услугами в 

городе Мичуринске»/- 

Капитальный ремонт памятника 

воинам-интернационалистам, 

расположенного по ул. 

Гоголевской, и благоустройство 

прилегающей к нему территории 

2019 5,0 млн.руб. (бюджетные 

средства)/муниципальная 

программа «Обеспечение 

населения комфортным и 

доступным жильем и 

коммунальными 

услугами в городе 

Мичуринске»/- 

Приобретение  и установка 

скульптуры «Воин 

интернационалист» в рамках 

благоустройства прилегающей 

территории к памятнику 

воинам-интернационалистам,  

расположен-ному по ул. 

Гоголевской 

2022 2,0 млн. руб. (средства 

федерального, региональ-

ного и местного бюдже-

тов) / муниципальная 

программа «Обеспечение 

населения комфортным и 

доступным жильем и 

коммунальными 

услугами в городе 

Мичуринске»/- 

Создание благоприятных условий 

в зонах культурного отдыха и 

досуга граждан 

2019-2025 76,065 млн. руб. (бюдже-

тные средства)/ муници-

пальная программа «Обе-



 

1 2 3 4 5 6 

спечение населения ком-

фортным и доступным 

жильем и коммуналь-

ными услугами в городе 

Мичуринске»/- 

 Ремонт и благоустройство 

дворовых и общественных 

территорий 

 

2019-2024 188,7 млн.руб (бюджет-

ные средства)/муници-

пальная программа 

«Формирование совре-

менной городской 

среды»/национальный 

проект «Жилье и город-

ская среда» 

Ремонт и благоустройство 

общественной территории в 

районе дома №14 по ул. Мира 

2020 4,8 млн. руб. (бюджет-

ные средства)/муниципа-

льная программа «Обес-

печение населения 

комфортным и доступ-

ным жильем и коммуна-

льными услугами в 

городе Мичуринске»/- 

Текущий ремонт контейнерных 

площадок для сбора ТКО, КГО по 

г. Мичуринску Тамбовской области 

2020-2025 23,0 млн. руб. (бюджет-

ные средства)/муници-

пальная программа 

«Обеспечение населения 

комфортным и 

доступным жильем и 

коммунальными 

услугами в городе 

Мичуринске»/- 

Создание эффективного 

социального партнерства власти и 

населения 

Создание территориальных 

общественных самоуправлений, 

префектур 

2018-2025 -/-/- Управление городского 

хозяйства администрации 

города 



 

1 2 3 4 5 6 

Обеспечение экологической 

безопасности жителей города, в 

том числе предотвращение 

негативного воздействия отходов 

на окружающую среду и здоровье 

населения города Мичуринска 

Ликвидация несанкционированных 

свалок в границах города и 

наиболее опасных объектов 

накопленного экологического 

вреда окружающей среде 

2020-2030 114,0 млн.руб. (бюджет-

ные средства)/муници-

пальная программа 

«Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и 

использование природ-

ных ресурсов в городе 

Мичуринске»/националь-

ный проект «Экология» 

Управление городского 

хозяйства администрации 

города 

6.6. 

Эффективное 

использование 

муниципального 

имущества 

Повышение эффективности 

использования муниципальной 

собственности 

Предоставление служебных жилых 

помещений для специалистов, 

обладающих специальностями, 

являющимися дефицитными для 

муниципальных и иных 

учреждений города 

2017-2024 0,842 млн. руб. (местный 

бюджет) / муниципаль-

ная программа «Привле-

чение специалистов, 

обладающих специаль-

ностями, являющимися 

дефицитными для 

муниципальных и иных 

учреждений города 

Мичуринска»/- 

Администрация города 

Проведение ремонтных работ 

жилых помещений 

специализированного жилого 

фонда города 

 

2022 1,2 млн. руб. (средства 

федерального, региональ-

ного и местного бюдже-

тов) / муниципальная 

программа «Привлечение 

специалистов, обладаю-

щих специальностями, 

являющимися дефицит-

ными для муниципаль-

ных и иных учреждений 

города Мичуринска»/- 

Вовлечение в оборот объектов 

муниципального имущества 

2017-2023 -/-/- 



 

1 2 3 4 5 6 

Создание цифровой модели 

территории города Мичуринска 

2018 3,9 млн.руб. (бюджетные 

средства)/муниципальная 

программа«Эффективное 

управление муниципа-

льной собственностью 

города Мичуринска»/- 

Приобретение 

автоматизированных рабочих мест 

и дополнительного оборудования 

для работы с цифровой моделью 

территории города 

2018 1,9 млн.руб. (бюджетные 

средства)/муниципальная 

программа «Эффектив-

ное управление муници-

пальной собственностью 

города Мичуринска»/- 

Создание правовых, администрати-

вных, материально-технических 

условий для эффективного 

управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, 

ведение учета муниципального 

имущества 

2017-2023 -/-/- 

Оформление права муниципальной 

собственности на объекты 

выморочного имущества 

2017-2030 -/-/- 

 


